07.09.2016г. №159
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПРЕДЛОЖЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО ОБЪЕКТА
В связи с началом реализации решения вопроса по изменению категории

населенного пункта деревня Майская Оеинского района Иркутской области на
село (Указ Губернатора Иркутской области от 31.08.20.16г.№194-уг «О проведении
областного народного обсуждения»), в соответствии статьи 1, пункта 3 статьи 7,
пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 18.12.1997 № 152-ФЗ «О
наименованиях географических объектов», статьи 2 закона Иркутской области от
21,06.2013г. №41-03 «О порядке рассмотрения Законодательным Собранием
Иркутской области предложений о присвоении наименований географическим
объектам и (или) о переименовании географических объектов», руководствуясь
статьями 3 и статьи 44 Устава муниципального образования «Майск» Дума
муниципального образования «Майск»

РЕШИЛА:
1. Одобрить прилагаемое предложение в Законодательное Собрание

Иркутской области о переименовании географического объекта, приложение №1 к
настоящему Решению.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
прилагаемое предложение о переименовании географического объекта,
приложение №1 к настоящему Решению.

3. Утвердить прилагаемый Порядок расчетов финансовых затрат на
реализацию предложения в Законодательное Собрание Иркутской области о
переименовании географического объекта в муниципальном образовании
«Майск», приложение №2 к настоящему Решению.

4. Администрации МО «Майск» в соответствии с утвержденным Порядком
(приложение №2 к настоящему Решению) в срок до 07 октября 2016 года
осуществить расчеты финансовых затрат на реализацию предложения в
Законодательное Собрание Иркутской области о переименовании
географического объекта в муниципальном образовании «Майск».

5. Настоящее решение опубликовать в «Вестнике», разместить на
информационных щитах и официальном сайте администрации МО «Майск» www.
rnaisk-adm.ru.

6. Настоящее решецие вступает в силу с момента опубликования.

.8$
Глава муницип|й^^го&б^^1^я «Май
А. И. Серебрен

"ЧЛ «Майск»

Приложение №1
к Решению Думы МО

«Майск» от 07.09.2016г.
№159

Предложение в Законодательное Собранию Иркутской
области о переименовании географического объекта.

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Иркутской области!
В связи с началом реализации решения вопроса по изменению категории

населенного пункта деревня Майская Осинского района Иркутской области на
село, (Указ Губернатора Иркутской области от 31.08.2016г. №194-уг «О
проведении областного народного обсуждения»). Дума муниципального
образования «Майск» просит Вас принять к рассмотрению предложение в
Законодательное Собрание Иркутской области о переименовании
географического объекта населенного пункта деревня Майская Осинского района
Иркутской области (после изменения категории - село Майская Осинского района
Иркутской области) на село Майск Осинского района Иркутской области.

1. Род географического объекта (географические координаты центра
географического объекта) (по данным Реестра зарегистрированных в АГКГН
географических названий населенных пунктов Иркутской области по состоянию на
19.10.2015г.)
Регистр. Название Род Географические Номенкл.

номер географического объекта координаты Листа
объекта •объекта ' карты

Широка Долгота масштаба
1:100
000

1 2 3 & 5 b
0649407 Майская деревня 53 °25 ' с . ru. 103*48'в.ц. hN-48-088

2. Местоположение географического объекта:
В настоящее время административный центр муниципального образования

«Майск» находится в границах кадастровых кварталов:
85:05:050101 - деревня Майская Осинского района Иркутской области и
85:05:050201 - деревня Майская (Нефтеразведка) Осинского района Иркутской
области.
3. Предлагаемое наименование географического объекта.

Предлагается при изменении категории населенного пункта деревня
Майская Осинского района Иркутской области на село, решить вопрос
переименования географического объекта село Майская Осинского района
Иркутской области на практически широко применяемое второе (местное)
наименование населенного пункта области село Майск Осинского района
Иркутской области.
4. Обоснование предлагаемого наименования.

В 1989 года по Решению Иркутского облисполкома от 22.09.1989г. №405 в
результате разукрупнения Осинкого сельского Совета народных депутатов
образован Майский сельсовет, в него вошли населенные пункты: деревня
Майская и деревня Абрамовка.

Пунктом 5 части 1 статьи 5 Закона Усть-Ордынского бурятского округа от
30.12.2004г. . №67"03 «О статусе и границах муниципальных образований
Аларского, Баяндаёвского,; Боханского, Нукутского, Осинского, Эхирит-
Булагатского районов Усть - Ордынского .Бурятского : автономного . округа»

муниципальное образование «Майск» Осинского района наделено статусом
сельского поселения с административным центром в М:айске.

Так фактически сложилось применение второго (местного) наименования
села Майск во всех официальных документах сельского поселения, района,

- области и практически используется: -
- в Генеральном плане муниципального образования «Майск», согласован

Правительством Иркутской области (письмо от 28:08.2013г. № 02-11-517/13),
утвержден решением Думы МО «Майск» от 27.12.2012 г. №120 (в ред. от
19.12.2013г.)

- в действующем Уставе муниципального образования «Осинский район»
утвержденного Решением Думы МО «Осинский район» от 28.06.2005г. №28 (в
ред. от 28.10.2015г.) и зарегистрированного Управлением министерства юстиции
РФ по Иркутской области от 25.12.2015г. №RU 385320002015001;

в действующем Уставе муниципального образования «Майск»
утвержденного Решением Думы МО «Майск» от 24.04.2006г. №19 (ред. от
29.04.2015г.);

- в Федеральной информационной адресной системе ФИАС;
- в реестре избирателей ГАС «Выборы»;
- во всех учредительных документах юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, действующих на территории муниципального образования
«Майск»;

- в документах физических лиц о месте рождения, месте жительства, месте
регистрации прав собственности (свидетельство о рождении, паспорт гражданина
РФ, ИНН, водительское удостоверение, ПТС, свидетельство о государственной
регистрации права, и т.д.).
Подтверждающие документы прилагаются.

Дума муниципального образования «Майск» неоднократно обращалась в
органы власти Иркутской области по решению вопроса противоречия между
широким практическим применением второго (местного) наименования
населенного пункта Иркутской области село Майск Осинского района Иркутской
области - с географическим наименованием деревня Майская Осинского района
Иркутской области. Обращение к Законодательному Собранию Иркутской области
по статусу села Майск, утвержденное Решением Думы МО «Майск» от
19.12.2013г. №22, Обращение к Правительству и Законодательному Собранию
Иркутской области по статусу села Майск, утвержденное Решением Думы МО
«Майск» от 26.02.2015г. №90.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 18 декабря
1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов»
переименование географического объекта допускается в случаях, если
существующее написание наименования географического объекта на
государственном языке Российской Федерации или на других языках народов
Российской Федерации не соответствует правилам русской орфографии или
орфографии других языков народов Российской Федерации и традициям
употребления наименований географических объектов на указанных языках, а
также в целях возвращения отдельным географическим объектам наименований,
широко известных в прошлом и настоящем.

На основании ходатайства инициативной группы жителей муниципального
образования «Майск», учитывая обстоятельства что:

1. деревня Майская в течение 26 лет является административным центром
муниципального образования «Майск»; .

•г • - 2: деревня Майская активно развивающийся сельский населённый пункт,
центр проведения всех культурно - спортивных мероприятий муниципалитета, а

также районных по конному спорту и лыжным гонкам;
3. деревня Майская в соответствии пункта 3 статьи 14(1) закона Иркутской

области от 21.06.2010г. №49-03 (ред. от 31.12.2014) «Об Административно-
территориальном устройстве Иркутской области» соответствует категории
сельских населенных пунктов- село;

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 31.08.2016г.
№194-уг проводится областное народное обсуждение по вопросу изменения
категории населенного пункта деревня Майская Оеинского района Иркутской
области на село.

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Иркутской области!

Дума муниципального образования «Майск» убедительно просит Вас
принять наши предложения к рассмотрению, информировании населения
Иркутской области о поступившем в Законодательное Собрание предложении,
необходимых затратах и выявлении мнения населения Иркутской области о
переименовании географического объекта деревня Майская Осинского района
Иркутской области на село Майск Осинского района Иркутской области.

Законодательное изменение статуса и географического наименования
населенного пункта деревня Майская на село позволит разрешить затянувшийся
вопрос противоречия мелоду широким практическим применением второго
(местного) наименования населенного пункта области село Майск Осинского
района Иркутской области - с географическим, наименованием деревня Майская
Осинского района Иркутской области.

Наименование и контакты юридического лица направившего предложение в
Законодательное Собрание Иркутской области о переименовании
географического объекта:
Дума муниципального образования «Майск»

Председатель Думы, Глава муниципального образования «Майск»
Серебренников Александр Иннокентьевич, действует на основании Устава.

Юридический адрес: 669214, Россия, Иркутская область, Осинский район, с.
Майск, ул. Трактовая, 7, ОГРН 1058506045949,. ИНН 8505005968, КПП 850501001
Тел/факс 8(39539)93723, эл.ад^Q;maisk2042@уandex.ru

//ф..
Глава муниципального обра^Ц^^Майск»
А.И.Серебренников |(£|.{ «%»***>•« J !f,

\iл> ssvisnCv"f [1Y;

Председатель Думы муниципа |^гох>бразйвания «Майск^
А.И.Серебренников

";4U;'C 1. .-ЧГ/i • .

Приложение №2
к Решению Думы МО

«Майск» от 0 7 , О S?. 2 016г.
№159

Порядок расчетов финансовых затрат на реализацию
предложения в Законодательное Собрание Иркутской
области о переименовании географического объекта в

муниципальном образовании «Майск».

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения расчетов
финансовых затрат на реализацию предложения в Законодательное Собрание
Иркутской области о переименовании географического объекта в муниципальном
образовании «Майск» (далее - Порядок).

2. Расчет необходимых финансовых затрат на реализацию предложения в
Законодательное Собрание Иркутской области о переименовании
географического объекта в муниципальном образовании «Майск» проводится в
соответствии с частью 3 статьи 2 Закона Иркутской области от 21.06. 2013 г. №41-
03 «О порядке рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской области
предложений о присвоении наименований географическим объектам и (или) о
переименовании географических объектов».

3. Расчет необходимых затрат на переименование географического объекта
в муниципальном образовании «Майск» осуществляется:

3.1. инициатором подготовки предложения (администрацией МО «Майск») в
срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня принятия Думрй МО «Майск»
решения о Предложении в Законодательное Собранию Иркутской области о
переименовании географического объекта.

3.2. путем расчета предполагаемых прямых финансовых затрат (в
российских рублях), в текущем финансовом году:

3.2.1. бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (федерального
бюджета, бюджета Иркутской области, местных бюджетов муниципальных
образований, расположенных на территории Иркутской области);

3.2.2. организаций, любых форм собственности и правового статуса, и
физических лиц - на основе данных регистрационного учета и (или)
статистических показателей и данных о количестве населения, количестве
организаций, проживающих и зарегистрированных на территории муниципального
образования «Майск», умноженных на стоимость единицы товара, работы или
выполняемой услуги по каждому виду представленных затрат.

4. В расчеты необходимых затрат на переименование географического
объекта в муниципальном образовании «Майск», прилагаемых к предложению,
понимается расчет объема финансовых затрат органов государственной власти
Российской Федерации, органов государственной власти Иркутской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных
на территории Иркутской, области, организаций, любых форм собственности и
правового статуса, и физических лиц, необходимых для финансирования работ
(услуг), связанных с переименованием географического объекта в муниципальном
образовании «Майск», в том числе:

4.1. общий объем затрат бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (федерального бюджета, бюджета Иркутской области, местных
бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Иркутской
области:

4.1.1. на выявление общественного мнения, в том числе проведение
опросов или иных форм волеизъявления граждан в случаях, предусмотренных
действующим законодательством Российской Федерации;

4.1.2. на выпуск (изготовление) и (или) перевыпуск (замену), установку
географических и дорожных указателей, памятников с наименованием
географического объекта, наименование которого изменяется;

4.1.3. На оформление (переоформление, внесение изменений,
изготовление) правоустанавливающих документов (в том числе государственные
пошлины, услуги нотариуса), печатей и штампов, фирменных бланков и иных
документов и материалов;

4.1.4. на переоформление технических паспортов объектов;
4.1.5. на разработку (внесение изменений) документов территориального

планирования;
4.2. организаций, любых форм собственности и правового статуса, и

физических лиц:
4.2.1. на оформление (переоформление, внесение изменений,

изготовление) правоустанавливающих документов (в том числе государственные
пошлины, услуги нотариуса), печатей и штампов, фирменных бланков и иных
документов и материалов.

5. К расчетам необходимых затрат, указанных в пункте 4 настоящего
Порядка, прилагаются:
документы, обосновывающие (подтверждающие) объемы расходов и
произведенных вычислений по каждому виду представленных затрат,
подготовленные в установленном порядке не ранее чем за один календарный год,
предшествующий направлению предложения;
справки и письма органов государственной власти. Российской Федерации и
Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Иркутской области, сведения о
результатах мониторинга рыночных цен идентичных товаров, работ или
выполняемых услуг, копии нормативных правовых актов и иные документы.

6. Расчёты необходимых затрат утверждаются постановлением
администрации МО «Майск»

Начальник финансового отде
Н.И.Брянцева

министр МО «Майск»

:;.v